ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о возбуждении дела об административном правонарушении

№ АГОЗ-119/15 и проведении административного расследования

«26» октября 2015 года г. Москва

Я,
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX,  при
рассмотрении материалов дела  № РГОЗ-99/15 о нарушении  законодательства
Российской  Федерации  о  контрактной  системе  в  сфере  закупок  выявил  в
действиях должностного лица Федеральной службы Российской Федерации по
контролю  за  оборотом  наркотиков признаки  административного
правонарушения,  ответственность  за  совершение  которого  предусмотрена
частью  6  статьи  7.32  Кодекса  Российской  Федерации  об  административных
правонарушениях
(далее  —  КоАП  РФ)  и  признал  их  достаточными  для  возбуждения  дела,
руководствуясь статьями 28.1, 28.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Федеральная  служба  Российской  Федерации  по  контролю  за  оборотом
наркотиков (далее — Заказчик) 25.11.2014 на официальном сайте Российской
Федерации  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  для
размещения  информации  о  размещении  заказов  на  поставки  товаров,
выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru опубликовано извещение
(номер 0173100009714000401) о проведении электронного аукциона на право
заключения  государственного  контракта  на  поставку  противогазов
фильтрующих (далее — Аукцион).

В соответствии с протоколом подведения итогов Аукциона от  23.12.2014
№ 0173100009714000401-3 заявка ООО «Сиз-Снаб» признана соответствующей
требованиям Закона о контрактной системе и документации об Аукционе.

Частью  9  статьи  95  Закона  о  контрактной  системе  установлено,  что
заказчик  вправе  принять  решение  об  одностороннем  отказе  от  исполнения
контракта в соответствии с гражданским законодательством при условии, если
это было предусмотрено контрактом.

Пунктом  13.3  Контракта  предусмотрено,  что  Заказчик  имеет  право
принять  решение  об  одностороннем  отказе  от  исполнения  Контракта  в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно  обращению  Заказчика,  ООО  «Сиз-Снаб»  по  состоянию  на

2015-97255(1)

https://etp.roseltorg.ru/file/get/t/protocols/id/3290706/name/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%BB_%E2%84%96_631.docx
https://etp.roseltorg.ru/file/get/t/protocols/id/3290706/name/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%BB_%E2%84%96_631.docx

02.07.2015  в  установленный  Контрактом  срок  не  поставило  товар  и  не
предприняло  дальнейших  мер  по  исполнению  установленных  Контрактом
обязательств.

В  связи  с  этим,  02.07.2015  Заказчиком  принято  решение  об
одностороннем отказе от исполнения Контракта (далее – Решение).

Частью  12  статьи  95  Закона  о  контрактной  системе  установлено,  что
решение  заказчика  об  одностороннем  отказе  от  исполнения  контракта  не
позднее чем в течение трех рабочих дней с даты принятия указанного решения,
размещается  в  единой информационной системе и  направляется  поставщику
(подрядчику,  исполнителю)  по  почте  заказным  письмом  с  уведомлением  о
вручении  по  адресу  поставщика  (подрядчика,  исполнителя),  указанному  в
контракте,  а также телеграммой, либо посредством факсимильной связи, либо
по адресу электронной почты, либо с  использованием иных средств связи и
доставки,  обеспечивающих  фиксирование  такого  уведомления  и  получение
заказчиком  подтверждения  о  его  вручении  поставщику  (подрядчику,
исполнителю). Выполнение заказчиком требований части 12 статьи 95 Закона о
контрактной  системе,  считается  надлежащим  уведомлением  поставщика
(подрядчика, исполнителя) об одностороннем отказе от исполнения контракта.
Датой такого надлежащего уведомления признается дата получения заказчиком
подтверждения о вручении поставщику (подрядчику, исполнителю) указанного
уведомления  либо  дата  получения  заказчиком  информации  об  отсутствии
поставщика (подрядчика, исполнителя) по его адресу, указанному в контракте.
При  невозможности  получения  указанных  подтверждения  либо  информации
датой такого надлежащего уведомления признается дата по истечении тридцати
дней  с  даты  размещения  решения  заказчика  об  одностороннем  отказе  от
исполнения контракта в единой информационной системе.

02.07.2015  Заказчиком  во  исполнение  требований  части  12  статьи  95
Закона о контрактной системе Решение (уведомление об одностороннем отказе
от исполнения государственного контракта) размещено на Официальном сайте
и  направлено  по  почте  заказным  письмом  с  уведомлением  ФГУП  «Почта
России».

При  этом  Заказчиком  не  направлено  уведомление  о  Решении  в  адрес
ООО  «Сиз-Снаб»  факсимильной  связью,  либо  телеграммой,  либо  по  адресу
электронной почты,  либо  с  использованием иных средств  связи  и  доставки,
обеспечивающих  фиксирование  такого  уведомления  и  получение  заказчиком
подтверждения о его вручении поставщику (подрядчику, исполнителю).

Учитывая изложенное, действия должностного лица Заказчика нарушают
порядок  одностороннего  отказа  от  исполнения  контракта,  предусмотренного
частью 12 статьи 95 Закона о контрактной системе,

Указанное  нарушение  содержит  признаки  административного
правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 7.32 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

С  учетом  изложенного  и  на  основании  статей  7.30,  23.66,  28.1,
28.7 КоАП РФ,

2015-97255(1)

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.  Возбудить  в  отношении  должностного  лица  Федеральной  службы
Российской  Федерации  по  контролю  за  оборотом  наркотиков дело  об
административном  правонарушении  по  признакам  административного
правонарушения,  ответственность  за  совершение  которого  предусмотрена
частью 6 статьи 7.32 КоАП РФ.

2.  Провести административное расследование.

В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ, лицо, в отношении которого
ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться  со  всеми  материалами  дела,  давать  объяснения,  представлять
доказательства,  заявлять  ходатайства  и  отводы,  пользоваться  юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии
с КоАП РФ.

2015-97255(1)